№ 1-113/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 декабря 2019 года п. Пограничный 

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Свиридовой И.Г.,

при секретаре Кустовой Т.А.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Пограничного района Котовой О.В., 

защитника по назначению адвоката Сергеевой Н.П., ордер № 132 от 07.11.2019, удостоверение № 1791,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- 23.04.2014 Пограничным районным судом Приморского края по п.а ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 г. 6 мес. л.св. в ИК строгого режима, с учетом ст.18 УК РФ;

- 18.06.2014 мировым судьей судебного участка № 84 Пограничного района Приморского края по ч.1 ст. 157 УК РФ, ст. 69 ч.5 УК РФ с приговором от 23.04.2014 к 2 г. 7 мес. л.св. в ИК строгого режима. На основании постановления Уссурийского районного суда Приморского края от 28.04.2016 освобожден условно-досрочно на 6 мес. 25 дней, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

В период с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 22.04.2019, ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, и осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея умысел на незаконное изготовление и хранение наркотического средства- смесь табака с маслом каннабиса ( гашишным маслом) в крупном размере, для личного потребления без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 2300 метров в юго-восточном направлении от дома №37 по ул. Орлова пгт. Пограничный, Пограничного района Приморского края, обнаружил произрастающий очаг растений дикорастущей конопли, с которых оборвал верхушечные части- листья, которые поместил в имеющейся при себе полимерный пакет.

После чего, ФИО1 22.04.2019 в период с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средств для личного потребления без цели сбыта,

на участке местности, расположенном на расстоянии 2300 метров в юго-восточном направлении от дома №37 по ул. Орлова, пгт. Пограничный, Пограничного района Приморского края из ранее собранных им листьев и верхушечных частей дикорастущего растения конопли неустановленной массы, 

используя имеющиеся познания изготовления наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), путем экстрагирования частей наркотикосодержащего растения органическим растворителем и последующим выпариванием полученного раствора на углях костра, незаконно, без цели сбыта изготовил наркотическое средство- масло каннабиса ( гашишное масло), оборот которого запрещен в Российской Федерации Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. №3- ФЗ и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и из прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», постоянной массой 1,49 г., что согласно постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

После чего ФИО1 смешал изготовленное им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) с табаком, получив смесь, которая согласно заключению эксперта № 43-Э от 06.05.2019, является смесью табака и наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла), оборот которого запрещен в Российской Федерации Федеральным Законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. №3-ФЗ и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», постоянная масса смеси составила не менее 7,65 г., что согласно постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

22.04.2019 в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение изготовленного им наркотического средства, которое согласно заключению эксперта № 43-Э от 06.05.2019 является смесью табака и наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 7,65 г., 

поместил его в полимерный сверток и перенес по месту жительства своей знакомой по адресу :Приморский край, Пограничный район, пгт. Пограничный, ул. Орлова, д. 37, где незаконно, умышленно, без цели сбыта хранил в левом кармане принадлежащих ему мужских спортивных штанов до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 23.04.2019 в период с 09 часов 08 минут до 09 часов 50 минут в ходе проведения обыска по адресу : Приморский край, Пограничный район, пгт. Пограничный, ул. Орлова, д. 37.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, пояснив, что понимает сущность предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно, в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, после консультации с защитником, характер, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны и он их осознает.

Против заявленного ходатайства государственный обвинитель, защитник не возражали. Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ по которой обвиняется ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы. 

Таким образом, суд считает, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ соблюдены.

Заслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1. суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 60, 6 УК РФ, положения ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, характер и общественную опасность преступления, тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, который характеризуется посредственно, на учете у врача - психиатра не состоит, 

<

данные изъяты> влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, состояние здоровья, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств. 

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние, наличие несовершеннолетнего ребенка 15-ти лет, а также престарелых родственников на иждивении (

<

данные изъяты> 

Отягчающим наказание обстоятельством, для ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. "б" ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасный, в связи с чем, суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы от 23.07.2019 ФИО1 психическим расстройством не страдает и не страдал, признан вменяемым, в применении принудительных мер меди3инского характера не нуждается.

Учитывая личность, характер и общественную опасность преступления, обстоятельства совершения, суд полагает, что исправление подсудимого необходимо осуществлять в условиях изоляции от общества, назначив наказание в виде реального лишения свободы.

Согласно п. "в" ч. 1 ст. 73 УК РФ, при опасном и особо опасном рецидиве условное осуждение не назначается.

С учетом фактических обстоятельств преступления, способа совершения, степени реализации преступного намерения, характера и размера наступивших последствий, степени общественной опасности преступления, наличие отягчающего обстоятельства оснований для изменения категорий преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Исходя из характера и общественной опасности преступления, обстоятельств их совершения, личности подсудимого, оснований для признания исключительных обстоятельств и применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Исходя из обстоятельств дела, соразмерности наказания, суд считает возможным не применять дополнительное наказание ФИО1 в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Местом отбывания наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит назначению исправительная колония строгого режима, поскольку подсудимый ранее отбывал лишение свободы, в его действиях установлен опасный рецидив преступлений. 

Мера пресечения ФИО1 в соответствии со ст. 255 УПК РФ, подлежит изменению на заключение под стражу.

В порядке ст. 91 УПК РФ по данному делу подсудимый не задерживался.

Согласно ч.3.1, 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в отношении осужденных по ч.2 ст.228 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с ч. 1 ст. 132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки за оказание адвокатом юридической помощи при рассмотрении уголовного дела в особом порядке по назначению должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета, отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на 3 года и 8 месяцев ( три года и восемь месяцев) с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменить подсудимому ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с содержанием до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 10.12.2019 до даты вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство смесь табака и наркотического средства- масло каннабиса (гашишное масло), оставшееся после исследований, массой 6,84 г.- уничтожить, мужские спортивные штаны черного цвета оставить у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 38915 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья И.Г. Свиридова